
Comune di Crotone

Settore 4- Pianificazione, gestione del territorio

Copia 

Determinazione dirigenziale

Del 16-11-2017 N. 2283

Responsabile del procedimento: DE MARTINO GIANFRANCO
Oggetto: Progetto 3b) Infrastrutturazione tecnologica degli spazi- fornitura e posa in opera arredi 

e impianti tecnologici- Determinazione a contrarre - Affidamento servizi tecnici attinen-

ti all’architettura e all’ingegneria all’Arch.Anna Chirumbolo CUP: F18F1 00000 10006 - 

CIG: Z2E208CFB7.

IL DIRIGENTE

Premesso che,

-con Decreto Sindacale N. 4 dell'11-08-2016, Prot. n.2096/int., è stato conferito all'ing. Gianfranco
De Martino, già Dirigente del III Settore LL.PP del Comune di Crotone, ad interim e con decor-
renza immediata, la dirigenza del IV^ Settore; 

Richiamata la determinazione dirigenziale (DD) n. 288/2016, con la quale a seguito di gara tra cin-
que professionisti, selezionati attingendo dall’elenco dei professionisti istituito dall’Ente, sono stati
affidati all’arch. Anna Chirumbolo, risultata la migliore offerente , i servizi tecnici di Progettazione
definitiva ed esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
Direzione dei lavori,  misure,  contabilità,  etc.  per la “Riqualificazione e recupero funzionale dei
locali  e sala polifunzionale di  Bastione Toledo” - CUP:F19J16000590004 CIG: ZF8170F98D, per
l’importo omniacomprensivo di €34.602,58=, al netto di ribasso del 12,04%, oltre oneri, in totale di €
43.903,74= e, in data 07/04/2016 è stato sottoscritto il disciplinare d'incarico, di Registro n.661=;

Dato atto che gli elaborati tecnici, sviluppati al livello di definizione di progetto esecutivo dalla
professionista incaricata, sono stati acquisiti al protocollo generale dell’Ente, al n.26909 in data 17/
05/2016, e il Responsabile Unico del Procedimento, (RUP), accertato la rispondenza degli elaborati
alle prescrizioni del D.Lgs n.50/2016 ha redatto rapporto conclusivo di verifica, in data 06/04/2017;

Considerato che l’approvazione del progetto e l’appalto dei lavori è condizionata dall’assunzione
dell’impegno di spesa a valere sulle somme allocata in “avanzo vincolato” del bilancio comunale, e
pertanto al verificarsi di “spazi finanziari” di bilancio;

Considerato che il progetto di Infrastrutturazione tecnologica dei suddetti locali, (fornitura e posa
in opera di arredi e impianti tecnologici), trova copertura finanziaria nel POR Calabria 2007-2013,
programma PISU di Crotone, Linea 8.1.1.3-Ristrutturzione locali Bastione Toledo, progetto “3b) In-
frastrutturazione tecnologica degli spazi di € 200.000,00 =, finanziamento di cui andava accertata la
“sussistenza”;

Rilevato che a riscontro di specifica nostra richiesta, prot.n.39439 in data 14/07/2017, la Regione con
nota a firma del dirigente del Settore 13, inviata con PEC ns prot. n.41507 del 24/07/2017, ha con-
fermato la sussistenza del finanziamento di cinque progetti PISU, tra cui l’intervento, codice SIURP
99302, Linea 8.1.1.3.- Ristrutturzione locali Bastione Toledo, Progetto 3b) Infrastrurazione tecnolo-

Pagina 1 di 6 



gica degli spazi”, dell’ importo di €200.000,00=, con copertura finanziaria a valere sul PAC 2007/
2013 e/o sul PAC2014/2020, e data ultima di chiusura fissata al 31 marzo 2019;

Ritenuto nelle more di appalto dei lavori principali, di approntare il progetto di Infrastrurazione
tecnologica degli spazi” di Bastione Toledo, i cui locali saranno adibiti a sala espositiva / sala confe-
renze,  sede dell’Urban Center della città di Crotone e del “Distretto culturale urbano” ritenuti
incubatori e moderni “pilastri” delle dinamiche partecipative della città, non limitate agli aspetti di
tipo comunicativo-informativo, ma finalizzate alla costruzione condivisa delle linee guida delle
politiche urbane della città nonché al potenziamento delle funzioni e dei servizi per le filiere della
creatività, dell’intrattenimento e della produzione artistica e culturale di Crotone città;

Stante la necessità di predisporre la sopraindicata progettazione, il dirigente dopo avere proceduto
alla ricognizione del personale tecnico interno all’Ente, comprovata la carenza in organico tenuto
conto del carico di lavoro loro assegnato, per continuità e coerenza con il progetto già redatto ha
ritenuto di affidare l’incarico, alla professionista esterna Arch.Anna Chirumbolo, allo stesso ribasso
del 12,04 %, ai sensi dell’art.31 c.8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016;

Ravvisato determinare, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 c. 2 D.Lgs. n.50/2016 e art.192 del Testo
Unico D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che:
- la scelta del contraente e i criteri di selezione, sono state operate secondo il disposto di cui all’art.
31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016, affidamento diretto, previsto per l’affida-
mento di lavori, servizi e forniture d’importo inferiore a € 40.000,00=;
- l’affidamento è motivato dalla continuità e coerenza della progettazione afferente le opere edilizie
già periziate con quella di progettazione della infrastutturazione degli spazi di Bastione Toledo
(fornitura e posa in opera arredi e impianti tecnologici) il cui corrispettivo è assoggettato allo stes-
so ribasso, del 12,04%;
- gli elementi essenziali del contratto sono quelli indicati nel presente atto e nell’allegato disciplina-
re di incarico e parte integrante e sostanziale;

Determinate le prestazioni e il corrispettivo, tenuto conto del criteri fissati dal decreto del Ministe-
ro della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livel-
lo qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto
legislativo n.50 del 2016), comprensivo di compenso, spese e oneri accessori, al netto di oneri previ-
denziali ed IVA, è stata contattata per le vie brevi l’arch. Arch.Anna Chirumbolo, iscritta all’albo
degli architetti di Catanzaro, inserita nella short list del Comune, che ha manifestata la disponibili-
tà all’espletamento dell’incarico di progettazione della Infrastutturazione degli spazi del Bastione
Toledo, per l’importo di €11.566,39, onnicomprensivo, oltre IVA e Cassa e al netto di ribasso del
12,04% (13.149,60-1.583,21=11.566,39), da corrispondere alla presentazione ed accettazione da parte
del RUP, degli elaborati progettuali sviluppati al livello di definizione di progetto esecutivo;

Dato  atto  che  la  professionista  a  conferma  quanto  in  precedenza  dichiarato  e  di  accettazione
dell’incarico,  ha  presentato  al  protocollo  generale  dell’Ente  dichiarazione  sostitutiva  di
certificazione,  resa  ai  sensi  del  DPR n.445/2000,  di  essere in  possesso dei  requisiti  di  carattere
generale e dei requisiti tecnico-professionali; di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di
cui  all'art.80  del  D.Lgs.  n.50/2016;  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità  all’espletamento
dell’incarico e di assenza di conflitto di interessi, contenzioso, cause pendenti con il Comune;

Dato atto, che:
- il codice CUP: F18F1 00000 10006 – 

Pagina 2 di 6 



- il codice identificativo gara servizi tecnici : Z2E208CFB7;
- è  stato  acquisito  certificato  di  correntezza  contributiva  della  professionista,  rilasciato
dall'INPS di Crotone, in data 27/06/2017, ns prot.n.35345= e dall'INARCASSA di Roma in
data 31/10/2017 ns prot.n.59661=;
-verifica di regolarità contributiva dei tributi locali, giusta nota dell’ufficio tributi dell’Ente
in data 21/07/2017, trasmessa con e-mail in pari data;
-dichiarazione dell'Arch.  A.Chirumbolo di  libera professionista singola senza personale
alle sue dipendenze;
- è stata acquisita comunicazione del “conto dedicato” per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi dell’art. 3 c. 7 della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

Ritenuto ai fini dell’impegno di spesa attingere ai residui delle somme “liberate” del programma
PIC Urban II, al capitolo 8990 imp.2016/ 65 “restituzione somme ditta i Pizzicagnoli di Malena R.,
per l’importo di €14.675,43;

Ritenuto in considerazione di quanto sopra esposto, affidare l’incarico di progettazione,
“Infrastrutturazione tecnologica degli spazi di Bastione Toledo (fornitura e posa in opera
arredi e impianti tecnologici), alle condizioni contrattuali riportate nel presente atto e nel-
l’allegato schema di contratto/ disciplinare di incarico, all'Arch. Chirumbolo Anna, codice
fiscale CHR NNA 72B41 M208I, Partita iva: IT 03472070790, iscritta all'Ordine degli Archi-
tetti pianificatori, paesaggisti, conservatori di Catanzaro, con matricola n.1542, per l’impor
to di €11.566,39, oltre CNPAIA al 4% pari ad €  462,66  e I.V.A. al 22%, pari ad €2.646,39,
quindi per l’importo complessivo di €14.675,43, che previa accettazione e senza riserve si
obbliga a redigere quanto convenuto secondo la normativa vigente in materia;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attesta-
re la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art. 147 bis, del D.Lgs del 18/08/2000 n.267;

Visti:
- D. Lgs n.50/2016 in materia di appalti e contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 Regolamento di esecuzione;
- D. Lgs n.267/2000 T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, nello specifico:

-art.107 che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;
-art.183 comma 9, che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni degli impegni
di spesa;
-art.151, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

-  Art. 9 c.1 lett. a) punto 1 del D.L. n.78/2009 convertito in Legge n.102/2009, sulla compatibilità
della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1. La premessa narrativa qui richiamata è parte integrante e sostanziale della presente;

2. Di contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e art.192 del Testo
Unico del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i, per l'acquisizione dei servizi tecnici di progettazione esecutiva
di “Infrastrutturazione tecnologica degli spazi di Bastione Toledo ( fornitura e posa in opera arredi

Pagina 3 di 6 



e impianti tecnologici), e determinare la procedura di scelta del contraente, gli elementi essenziali
del contratto, i criteri di selezione per l’affidamento, ai sensi dell’art.31 comma 8 e art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs n.50/2016 ovvero mediante affidamento diretto, previsto per l’affidamento di la-
vori, servizi e forniture d’importo inferiore a € 40.000,00= motivata dalla continuità e coerenza del-
la progettazione delle opere edilizie già periziate; 

3. Affidare, come Affida, all'Arch. Chirumbolo Anna, di Crotone, codice fiscale CHR NNA 72B41
M208I,  Partita  iva:  IT  03472070790,  iscritta  all'Ordine  degli  Architetti  pianificatori,  paesaggisti,
conservatori di Catanzaro, con matricola n.1542, i servizi tecnici di progettazione “Infrastruttura-
zione  tecnologica  degli  spazi  di  Bastione Toledo,  (fornitura  e  posa in  opera  arredi  e  impianti
tecnologici) progetto da sviluppare al livello di definizione di progetto esecutivo, per l’importo, al
netto di ribasso del 12,04%, di €11.566,39, oltre CNPAIA al 4% pari ad € 462,66 e I.V.A. al 22%, pari
ad €2.646,39, quindi per l’importo complessivo di €14.675,43;

4. Approvare,  come  approva,  lo  schema  di  contratto/disciplinare  d’incarico,  allegato  e  parte
integrante e sostanziale, che unitamente ai contenuti del presente atto regola e disciplina i rapporti
contrattuali con la professionista esterna;

5. Dare atto che RUP è il Dirigente l’ing. Gianfranco De Martino;

6. Imputare la spesa di €14.675,43=, al Capitolo di bilancio n.8990, Impegno 2016/65/ sub 1;

7. La spesa del presente atto sarà inserita nel Quadro Economico di progetto che sarà redatto;

8. Accertato ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) n.1 del D.L. 1.07.2009 n. 78, convertito in legge
3.8.2009 n. 102, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. Accertato che  la  presente  spesa  costituisce  spesa  di  investimento,  volta  al  recupero  e  alla
valorizzazione del territorio, ai sensi dell’art.3 comma 18 della legge n. 350 del 24.12.2003; 

10. Attestare, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147-bis comma 1 del D.Lgs n.267/ 2000,

la regolarità e correttezza del presente atto;

11. La presente DD: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;- sarà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg ai sensi del vigente disciplinare ap-
provato con delibera G.C. n. 61/2013; - sarà pubblicata nella sezione "Trasparenza " del sito istitu-
zionale ai sensi del DLgs.33/2013; - sarà trasmessa all’URP.

Crotone lì, 31/10/2017

       IL DIRIGENTE
       F.to - Ing. DE MARTINO GIANFRANCO -

Pagina 4 di 6 



Relata di pubblicazione

Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio di questo Co-
mune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a partire dal 17 novembre 2017.

Il dipendente incaricato
F.to – …..................................... -

Proposta n. DETER - 2410 - 2017 del 31-10-2017

Pagina 5 di 6 



Comune di Crotone
Determinazione dirigenziale

Visto di copertura finanziaria /
regolarità contabile

Copia

Oggetto: Progetto  3b) Infrastrutturazione tecnologica degli spazi- fornitura e posa in opera 

arredi e impianti tecnologici- Determinazione a contrarre - Affidamento servizi 

tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria all’Arch.Anna Chirumbolo CUP: 

F18F1 00000 10006 - CIG: Z2E208CFB7.

Proposta n. DETER - 2410 - 2017

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

 ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  e  dell'art.  147-bis,  comma1,  del  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs  n.  267/2000),  la  regolarità  contabile  e  visto
attestante la copertura finanziaria, con il seguente impegno di spesa: 
  20116/65/1 .

 ai  sensi  dell’art.  184  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs
n.267/2000), la regolarità contabile.

Crotone lì, 16-11-2017

P. Il dirigente del Settore finanziario

F.to  - Dr. Francesco Giuseppe Piscitelli -
 

Pagina 6 di 6 


	Comune di Crotone
	Copia
	Determinazione dirigenziale
	Del 16-11-2017 N. 2283
	Relata di pubblicazione
	Comune di Crotone


	Determinazione dirigenziale
	Visto di copertura finanziaria / regolarità contabile

	Copia

